
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE

Brambilla Chiara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 198      DEL 17/02/2020

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO  DI  DIRIGENTE  INGEGNERE/ARCHITETTO  DA  ASSEGNARE  ALLA
STRUTTURA  COMPLESSA  TECNICO  PATRIMONIALE:  AMMISSIONE  DEI
CANDIDATI.       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO  DI  DIRIGENTE  INGEGNERE/ARCHITETTO  DA  ASSEGNARE  ALLA
STRUTTURA  COMPLESSA  TECNICO  PATRIMONIALE:  AMMISSIONE  DEI
CANDIDATI.   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 589 del 5.4.2007 “Approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti delegati ai Dirigenti 
Amministrativi Responsabili di Struttura”;
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 4 del 10.01.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento”;

richiamati altresì gli atti di delega prot. n. 1238 dell’8.1.2019 e prot. n. 42102 del 9.7.2019 con i 
quali il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  
comprese decisioni  che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al  Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

premesso che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  459  del  19.7.2019  è  stato  indetto 
concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Dirigente 
Ingegnere/Architetto  da  assegnare  alla  Struttura  Complessa  Tecnico  Patrimoniale  e  che  tra  i 
requisiti specifici:

   diploma di Laurea in Ingegneria o in Architettura conseguita secondo il vecchio ordinamento  
oppure
laurea specialistica/magistrale appartenente ad una delle classi a cui i diplomi di laurea 
sopraelencati sono equiparati ai sensi della vigente normativa;

abilitazione all’esercizio professionale;

iscrizione al relativo Albo degli  Ingegneri o degli  Architetti.  L’iscrizione al corrispondente  
Albo  Professionale  di  uno  dei  Paesi  dell’Unione  Europea  consente  la  partecipazione  al  
concorso, fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in  
servizio.  Tale  requisito  non  è  richiesto  per  i  candidati  che  siano  dipendenti  a  tempo  
determinato o indeterminato nella Pubblica Amministrazione;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

cinque anni di servizio effettivo, corrispondenti alla medesima professionalità, prestato in Enti  
del Servizio Sanitario Nazionale nella posizione funzionale di almeno settimo ed ottavo livello,  
ovvero  in  qualifiche  funzionali  di  settimo,  ottavo  e  nono  livello  di  altre  pubbliche  
amministrazioni

Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 165/2001 l’ammissione è, altresì, consentita ai candidati in  
possesso  di  esperienze  lavorative  con  rapporto  di  lavoro  libero-professionale  o  di  attività  
coordinata  e  continuata  presso  Enti  o  Pubbliche  Amministrazioni,  ovvero  di  attività  
documentate presso studi professionali privati, Società o Istituti di Ricerca, aventi contenuto  
analogo  alle  attività  ad  oggetto  del  presente  bando.  In  particolare  il  candidato,  nella  
domanda, dovrà dichiarare quanto segue:

per i  rapporti  libero professionali  o attività  coordinate e  continuative  presso Pubbliche  
Amministrazioni:  le  attività  svolte,  il  profilo,  la  descrizione e  la  durata delle  stesse,  il  
regime orario e l’esatta denominazione e indirizzo dell’Amministrazione;

per  l’attività  svolta  presso  studi  professionali,  società  o  Enti  di  ricerca:  la  tipologia 
dell’attività  svolta,  la  posizione  ricoperta  (dipendente,  socio,  collaboratore  ecc…),  le  
prestazioni effettivamente svolte, il regime orario, la durata e l’esatta denominazione e  
indirizzo degli studi professionali privati, Società o Istituti di Ricerca;

accertato  che  il  bando  di  concorso  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia n. 37 dell’ 11.9.2019;

accertato altresì che l'avviso di bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 83 del 18.10.2019,  con scadenza per la presentazione delle domande alle ore 
12,00 del 18.11.2019, trentesimo giorno successivo alla data della suddetta pubblicazione e che al 
bando è stata data la diffusione richiesta dalle vigenti disposizioni;

accertato  inoltre  che,  al  momento  della  chiusura  dei  termini  avvenuta  alle  ore  12,00  del 
18.11.2019,  come da  verbale   prot.  n.  69451,  depositato  agli  atti  dell’ufficio  hanno presentato 
domanda n. 60 concorrenti, e precisamente:

1. Alvino Arch.Fert
2. Arlati Arch. Giancarlo
3. Beia Arch. Francesco Maria
4. Bellocchi  Arch. Giorgio
5. Bertolino  Ing. Giuseppe
6. Bonadonna  Ing. Luca
7. Bonanni  Ing. Massimo
8. Cabianca  Arch. Daniele
9. Caliari Ing. Vittorio
10. Candeliere Ing. Nicola
11. Careghini  Ing. Alessandro
12. Casadio Arch.  Jacopo
13. Castelli  Ing. Alessandro

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

14. Chianese  Arch. Anna
15. Ciaglia  Arch. Filippo
16. Cislaghi  Arch. Carlo Maria Luciano
17. Cortese  Ing. Claudio
18. Crespi Arch.  Emanuela
19. Curci  Ing. Francesco 
20. De Fanis Ing. Simona
21. De Marzo Ing. Michele
22. Della Ragione  Arch. Antonio
23. Di Stasi  Arch. Daniele
24. Distefano  Ing. Antonio
25. Faccio Arch. Andrea
26. Fanizzi  Arch. Francesco Michele
27. Ferrario Di Tor Vajana  e  di  Medea  Arch.  Pierfederico
28. Filippino Ing. Fabio Giovanni  Domenico
29. Flandi Arch. Enrico
30. Fonte  Ing. Pietro
31. Gallio Ing. Andrea
32. Gandini  Ing. Silvia
33. Garau  Ing.  Francesco
34. Giura  Ing. Francesco
35. Guarnaschelli  Ing. Roberto
36. Iazzetta  Arch. Tommaso
37. Lavagetti  Arch. Cristiana
38. Leone  Ing.  Marco
39. Leta  Ing.  Ivano
40. Mensi  Ing. Fabio Antonio Giuseppe
41. Milella  Arch. Marco Sebastiano
42. Montalbetti  Ing. Marco
43. Nava  Ing. Bruno Gabriele
44. Nespoli  Arch. Dario
45. Noseda  Arch.  Luca
46. Oliveri  Ing.  Roberto
47. Pacillo  Arch.  Fabio
48. Paoletti  Ing.  Mauro
49. Petruzzella  Ing. Angelo
50. Piazza  Ing. Giovanni
51. Pulli  Arch. Luigi
52. Pupillo  Ing. Daniele
53. Ricci  Ing. Angelo
54. Rizzo Arch. Gisella Rosaria
55. Roccabruna  Ing. Nicola
56. Romeo Arch.  Angelo
57. Setterberg  Arch.  Per Filip
58. Talluto  Ing. Piero
59. Tenti  Ing. Cristiano

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

60. Zuccalà  Ing. Andrea;

richiamato il bando di concorso che espressamente prevede: “Il termine è perentorio e non si terrà 
conto delle domande, dei documenti e dei titoli comunque presentati o pervenuti dopo la scadenza 
del termine stesso”;

preso atto che, dopo la chiusura dei termini, è stata inoltrata via pec domanda da parte dell’Ing. 
Antonella  Virdis  che,  pertanto,  non  può  essere  tenuta  in  considerazione  stante  la  preclusione 
espressamente indicata nel bando di concorso;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del DPR 445/2000, dai 
suddetti  concorrenti  e  dato  atto  che,  in  relazione  agli  accertamenti  effettuati  e  alla  suddetta 
normativa, si ritiene di:

 ammettere con riserva al concorso in oggetto in quanto non hanno allegato alla domanda la 
ricevuta del versamento della tassa di concorso:

1. Bonadonna Ing. Luca
2. Cabianca Arch. Daniele
3. Petruzzella Ing. Angelo;

 ammettere con riserva al concorso in oggetto, pur essendo in possesso dei cinque anni di servizio 
effettivo richiesti espressamente nel bando, i seguenti candidati:

1. Leone Ing. Marco in quanto non ha dichiarato il regime orario relativo al servizio prestato in 
qualità di dipendente presso Società privata;

2. Mensi Ing. Fabio Antonio Giuseppe in quanto non ha dettagliato le prestazioni  afferenti 
all’area tecnica svolte presso Società Cooperative; 

 escludere, dal concorso in oggetto:

1. Della Ragione Arch. Antonio in quanto ha inviato la domanda di partecipazione da posta 
elettronica certificata (PEC) non personale;

2. Leta Ing. Ivano in quanto non risulta in possesso di esperienze lavorative aventi contenuto 
analogo a quelle oggetto del bando; 

3. Noseda  Arch.  Luca  in  quanto  non  ha  allegato  fotocopia  documento  d’identità  unito  e 
contestuale alla domanda di partecipazione e inoltre ha inviato la stessa da posta elettronica 
certificata (PEC) non personale;

4. Rizzo Arch. Gisella Rosaria in quanto non risulta in possesso dei cinque anni di servizio 
effettivo richiesti espressamente nel bando; 

5. Tenti  Ing.  Cristiano  in  quanto  non  ha  allegato  fotocopia  documento  d’identità  unito  e 
contestuale alla domanda di partecipazione;

 di ammettere al presente concorso tutti i restanti candidati  in possesso dei sopracitati requisiti e 
precisamente:

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. Alvino Arch. Fert
2. Arlati Arch. Giancarlo
3. Beia Arch. Francesco Maria
4. Bellocchi Arch. Giorgio
5. Bertolino Ing. Giuseppe
6. Bonanni Ing. Massimo
7. Caliari Ing. Vittorio
8. Candeliere Ing. Nicola
9. Careghini Ing. Alessandro
10. Casadio Arch. Jacopo
11. Castelli Ing. Alessandro
12. Chianese Arch. Anna
13. Ciaglia Arch. Filippo
14. Cislaghi Arch. Carlo Maria Luciano
15. Cortese Ing. Claudio
16. Crespi Arch.  Emanuela
17. Curci Ing. Francesco 
18. De Fanis Ing. Simona
19. De Marzo Ing. Michele
20. Di Stasi Arch. Daniele
21. Distefano Ing. Antonio
22. Faccio Arch. Andrea
23. Fanizzi Arch. Francesco Michele
24. Ferrario  Di Tor Vajana  e di  Medea Arch. Pierfederico
25. Filippino Ing. Fabio Giovanni  Domenico
26. Flandi Arch. Enrico
27. Fonte Ing. Pietro
28. Gallio Ing. Andrea
29. Gandini  Ing. Silvia
30. Garau Ing. Francesco
31. Giura Ing. Francesco
32. Guarnaschelli Ing. Roberto
33. Iazzetta Arch. Tommaso
34. Lavagetti Arch. Cristiana
35. Milella Arch. Marco Sebastiano
36. Montalbetti Ing. Marco
37. Nava Ing. Bruno Gabriele
38. Nespoli  Arch. Dario
39. Oliveri Ing. Roberto
40. Pacillo Arch. Fabio
41. Paoletti Ing. Mauro
42. Piazza Ing. Giovanni
43. Pulli Arch. Luigi
44. Pupillo Ing. Daniele
45. Ricci Ing. Angelo
46. Roccabruna Ing. Nicola

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

47. Romeo Arch. Angelo
48. Setterberg Arch. Per Filip
49. Talluto Ing. Piero
50. Zuccalà Ing. Andrea;

                                                                                                  
dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  non ammettere a  partecipare  alle  prove del  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  la 
copertura di  n. 1 posto di Dirigente Ingegnere/Architetto da assegnare alla Struttura Tecnico 
Patrimoniale  per  quanto  indicato  nella  parte  motiva  del  presente  provvedimento  i  seguenti 
candidati:

1. Della Ragione Arch. Antonio
 2.  Leta Ing. Ivano
3.  Noseda Arch. Luca
4.  Rizzo Arch. Gisella Rosaria
5.  Tenti Ing. Cristiano
6.  Virdis Ing. Antonella;

2. di  ammettere  con  riserva  al  suddetto  concorso per  quanto  indicato  nella  parte  motiva  del 
presente provvedimento i seguenti candidati:

1. Bonadonna Ing. Luca
2. Cabianca Arch. Daniele
3. Leone Ing. Marco
4. Mensi Ing. Fabio Antonio Giuseppe
5. Petruzzella Ing. Angelo;

3. di  ammettere a  partecipare  alle  prove  del  concorso  pubblico  in  questione  i  sottoelencati 
concorrenti, riscontrati in possesso dei requisiti prescritti, e precisamente:

1. Alvino Arch. Fert
2. Arlati Arch. Giancarlo
3. Beia Arch. Francesco Maria
4. Bellocchi Arch. Giorgio
5. Bertolino Ing. Giuseppe
6. Bonanni Ing. Massimo
7. Caliari Ing. Vittorio
8. Candeliere Ing. Nicola
9. Careghini Ing. Alessandro

10. Casadio Arch. Jacopo
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

11. Castelli Ing. Alessandro
12. Chianese Arch. Anna
13. Ciaglia Arch. Filippo
14. Cislaghi Arch. Carlo Maria Luciano
15. Cortese Ing. Claudio
16. Crespi Arch.  Emanuela
17. Curci Ing. Francesco 
18. De Fanis Ing. Simona
19. De Marzo Ing. Michele
20. Di Stasi Arch. Daniele
21. Distefano Ing. Antonio
22. Faccio Arch. Andrea
23. Fanizzi Arch. Francesco Michele
24. Ferrario  Di Tor Vajana  e di  Medea Arch. Pierfederico
25. Filippino Ing. Fabio Giovanni  Domenico
26. Flandi Arch. Enrico
27. Fonte Ing. Pietro
28. Gallio Ing. Andrea
29. Gandini  Ing. Silvia
30. Garau Ing. Francesco
31. Giura Ing. Francesco
32. Guarnaschelli Ing. Roberto
33. Iazzetta Arch. Tommaso
34. Lavagetti Arch. Cristiana
35. Milella Arch. Marco Sebastiano
36. Montalbetti Ing. Marco
37. Nava Ing. Bruno Gabriele
38. Nespoli  Arch. Dario
39. Oliveri Ing. Roberto
40. Pacillo Arch. Fabio
41. Paoletti Ing. Mauro
42. Piazza Ing. Giovanni
43. Pulli Arch. Luigi
44. Pupillo Ing. Daniele
45. Ricci Ing. Angelo
46. Roccabruna Ing. Nicola
47. Romeo Arch. Angelo
48. Setterberg Arch. Per Filip
49. Talluto Ing. Piero
50. Zuccalà Ing. Andrea;

                                                                              
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 198 del  17/02/2020

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER  LA COPERTURA  DI  N.  1
POSTO  DI  DIRIGENTE  INGEGNERE/ARCHITETTO  DA  ASSEGNARE  ALLA
STRUTTURA  COMPLESSA  TECNICO  PATRIMONIALE:  AMMISSIONE  DEI
CANDIDATI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/02/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Frattini Patrizia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara -  Delegato Risorse Umane 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Tancredi Saida


		2020-02-17T14:31:22+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




